CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES
PINTO BANDEIRA - RS

ATA N° 100 REFERENTE À 2a SESSÃO ORDINÁRIA DA SEGUNDA LEGISLATURA
DA CÂMARA DE VEREADORES DO MUNiCíPIO DE PINTO BANDEIRA: Aos doze
dias do mês de janeiro do ano de dois mil e dezessete, com início às 20hOOmin,no
Plenário da Câmara de Vereadores de Pinto Bandeira, reuniram-se os Senhores
Vereadores, sob a Presidência do Ver. Adilso Antônio Salini e secretariado pela Ver.
Silvana Ceccon Burlini. O Sr. Presidente deu por aberta à sessão, constatando haver o
número regimental de Vereadores. Invocando a palavra de Deus, a vereadora Marlova
Durante Henrique, leu um trecho da Bíblia Sagrada. Em seguida, o Sr. Presidente
solicitou à secretária, Ver. Silvana Ceccon Burlini para que fizesse a leitura da ordem
do dia. Pinto Bandeira, doze de janeiro de dois mil e dezessete. Organiza a pauta da
ordem do dia para a sessão ordinária do dia doze de janeiro de dois mil e dezessete. O
Presidente da Câmara de Vereadores de Pinto Bandeira, o Ver. Adilso Antônio Salini,
torna público que a pauta da ordem do dia para a sessão ordinária do dia doze de
janeiro de dois mil e dezessete, com início às 20:00 horas, consta o seguinte: 1 - de
Origem Legislativa: Indicação 001/2017: da bancada do Partido Progressista que
"solicita ao poder executivo a revisão dos valores e forma de pagamento das diárias do
município"; 2 - Indicação 002/2017: da bancada do Partido Progressista que "solicita ao
poder executivo através da secretaria de obras o patrolamento da estrada que vai da
5a seção do Rio das Antas até a Linha Burati em toda sua extensão". Gabinete da
presidência da câmara municipal de vereadores de Pinto Bandeira, aos doze dias do
mês de janeiro de dois mil e dezessete. Ordem do dia esta em discussão, em votação
os vereadores que estiverem de acordo permaneçam como se encontram. Ordem do
dia aprovada por unanimidade de votos. Submetendo em votação a indicação
001/2017, foi lida na integra. O Sr. Presidente colocou a indicação 001/2017, em
discussão, em votação os vereadores que estiverem de acordo permaneçam como se
encontram. Indicação aprovada por unanimidade de votos. Submetendo em votação a
indicação 002/2017, foi lida na integra. O Sr. Presidente colocou a indicação 002/2017,
em discussão. Com a palavra Ver.Adair Rizzardo, que cumprimenta os presentes, frisa
a necessidade do ajuste dos valores das diárias pelo município ter passado nos últimos
quatro anos uma situação que prejudicou muito o município, pede para que o novo
prefeito otimize a utilização das diárias, quanto a manutenção da via da 5a seção do
Rio das Antas até a Linha Burati, apesar dos recursos do município estarem escassos
é necessário ter prioridade na regularização desta via que há muito tempo não é
patrolada e está em péssimas condições, e que por ser a principal ligação da 5a seção
é por onde escoa a produção daquela área. A indicação está em discussão, em
votação os vereadores que estiverem de acordo permaneçam como se encontram.
Indicação aprovada por unanimidade de votos. O sr. presidente solicitou à senhora
secretária que faça a inscrição dos senhores vereadores que queiram manifestar-se
nesta hora, da explicação pessoal pelo espaço de 10 minutos e dos líderes de bancada
pelo espaço de 15 minutos. Com a palavra Ver. Adair Rizzardo, que fala da alegria no
retorno a casa e da atuação do novo presidente, fala que nesses 4 anos que estarão
juntos farão pelo bem do município, alegra-se pela presença do prefeito na casa e diz
que a integração do legislativo e executivo é necessária e benéfica para ambos. Com a
palavra Ver. Daniel Sganzerla, que transmite ao prefeito um agradecimento pela
conversa do dia, fala que o PDT não será oposição nesse tempo em que ele e o Igor@- f Ru,poo;zSegalli,56o~eiroirEP 9:i0 ~/

CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES
PINTO BANDEIRA - RS

estarão na casa, pois são vereadores e estão aqui para cumprir suas funções de
fiscalização, votação, indicação, entre outras, fala que ele solicitou ao prefeito uma
ajuda que não cabe ao município e sim a um órgão do estado e agradece a ele pela
demonstração da ânsia de ajudar, frisa que estar em partidos diferentes não os faz
inimigos, somente uma sigla que os diferencia, mas que trabalham para uma coisa
maior, que é o município, pois este não é feito de siglas e sim de pessoas que querem
de seus representantes trabalho, que erros foram cometidos, que não estão para julgar
ou apontar quem cometeu estes erros e sim remediá-los para fazer o certo na busca
sempre de um município melhor. Com a palavra Ver. Gerson Odorcick, que da boas
vindas aos novos colegas, dirige-se aos colegas do PDT e cita que serão sempre
companheiros na luta pelo município. Com a palavra Ver. Marlova Durante Henrique, ~
que agradece as boas vindas e agradece as pessoas presentes, fala que todos podem ,
contar com a bancada do PMDB que irão buscar sempre o melhor para o município.
Com a palavra Ver. Ivo de Toni, que cumprimenta os presentes e principalmente ao
Prefeito Hadair Ferrari, diz a administração atual que há um trabalho novo a ser feito,
que o trabalho até então foi o melhor possível e que essa nova turma em parceria com
o novo prefeito conseguirá atingir os objetivos desejados. Com a palavra Ver. Silvana
Ceccon Burlini, agradece aos presentes, diz que é o primeiro de muitos dias que
estarão defendendo o município, esperam fazer o melhor todos juntos independente do
partido pensando sempre na população. O Sr. Presidente Adilso Antônio Salini toma a
palavra, agradece aos presentes, diz que não será fácil a presidência da casa, mas que
buscará fazer sempre o melhor, que procurarão fazer um trabalho em conjunto para o
bem do povo, diz que analisarão juntos os projetos para que possam sempre chegar a
uma conclusão em união, deseja um bom dois mil e dezessete a todos. Não havendo
mais oradores inscritos dou por encerrada a explicação pessoal, e convido os nobres
vereadores para a próxima sessão ordinária do dia vinte e quatro de janeiro de dois mil
e dezessete às 20:00 horas . Nada mais havendo a constar, eu Secretária, lavrei a
presente ata.,que após ter . o lida, a conforme e aprovada, va~'as~s.:· ada.pelo .."'.
Presidente, e pelos demais dor desta sa Legislativa presentes. _ . " 7~ ./} C
~.tJ _ r J _r>.-.~~ - ",J-t"; . • /. - ~ /~

~Ar.ur-qo[\. l'J'.? J' """-te \\ ,.__J.Y,~Ln-~.
J.-,kt~clF((11\). I~ ,,,v{,1_ ,Y -!' / _ .' .

~ o« -fI'<- 7;2~ t.?11b

Rua Padre Luiz Segalli, 560 - Centro - Pinto Bandeira- RS CEP: 95717-000